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جهان نما

درحالی که نامزد ریاست جمهوری لبنان امیدوار است 
جلسه روز چهارشــنبه پارلمان این کشور برای انتخاب 
رئیس جمهوری به تأخیر بیفتد، منابع از دیدارهای فوری 
عربستان و فرانسه در راستای حل مساله ریاست جمهوری 
لبنان خبر دادند. به گزارش روزنامه الاخبار لبنان، صحنه 
سیاسی لبنان در ســایه جنگ روانی و شمارش آرای دو 
نامزد ریاســت جمهوری لبنان جهاد ازعور، وزیر دارایی 
پیشین و سلیمان فرنجیه، رهبر جریان المرده نفس‌ها 
را در ســینه‌ها حبس کرده اســت. برخی نیز می‌گویند 
جلسه چهارشــنبه برای انتخاب رئیس جمهور جدید 
هیچ نتیجه‌ای نخواهد داشت. اخیراً تماس‌های فرانسه و 
عربستان درباره پرونده لبنان ازسرگرفته شد و نزار العلولا، 
مشاور دفتر پادشاهی ســعودی به همراه ولید البخاری، 
سفیر عربستان در بیروت به پاریس رفتند. همچنین قرار 
است آن گریو، سفیر فرانسه قبل از سفر قریب الوقوع ژان 
ایولودریان، فرستاده جدید ریاست جمهوری به لبنان بعد 

از جلسه روز چهارشنبه به بیروت بازگردد. همچنین قرار 
است فرستاده قطر به زودی وارد بیروت شود. در همین 
حال تنش سیاسی وارد ابعاد جدی شده و برخی حامیان 
ازعور از جمله ولید جنبلاط، رهبــر دروزی‌های لبنان 
را واداشــته تا طرح‌هایی را برای کاهش تنش ارائه کند. 
این مساله باعث شــده تا نبیه بری، رئیس پارلمان لبنان 

استقبال از فرستاده‌های جنبلاط را رد کند.

احتمال تعیین رئیس‌جمهور لبنان در جلسه چهارشنبه پارلمان
خبر

توپخانه ارتش ترکیه مناطق تحت کنترل نیروهای 
قسد با بیش از ۱۰ روستا و شهر در حومه شمالی حلب 
سوریه را هدف قرار داد. به گزارش سایت شبکه خبری 
المیادیــن، توپخانه ارتش ترکیه بیش از 10 روســتا 
و شهر در حومه شــمالی حلب ســوریه را که مناطق 
فعالیت و حضور نیروهای سوریه دموکراتیک )قسد( 
هســتند، با بیش از ۱۰۰ خمپاره هدف قرار داد. این 
حمله توپخانه‌ای به منزله شدیدترین حملات از زمان 
انتخابات اخیر ترکیه بود. توپخانه ارتش ترکیه مستقر 
در پایگاه نظامی این کشور در غرب شهرک کلجبرین 
که تحت کنترل شبه‌نظامیان وابسته به ترکیه است، 
پایگاه‌های نیروهای قسد واقع در جبهه‌های مرعناز و 
فرودگاه منغ در حومه شمالی حلب را با موشک‌اندازها 
و آتــش توپخانه هــدف قــرار داد. المیادین گزارش 
داد، در نقــاط برخورد در اطراف شــهر مــارع، تحت 
کنترل شبه‌نظامیان وابســته به ترکیه، درگیری‌های 

شدیدی میان این شبه‌نظامیان و نیروهای قسد شکل 
گرفت. وزارت دفاع ترکیه اعلام کــرد که هفت تن از 
شبه‌نظامیان قســد در حمله راکتی به پایگاه نظامی 
ترکیه در کلجبرین و گذرگاه باب الســامه در شمال 
اعزاز، تحت کنترل شــبه‌نظامیان وابســته به ترکیه 
خنثی شدند. در مقابل قســد نیز به حمله توپخانه‌ای 

ترکیه پاسخ داد. 

خبر

حمله توپخانه ارتش ترکیه به پایگاه‌های قسد در حلب

سیلویو برلوســکنی، نخست وزیر اســبق ایتالیا در 
سن ۸۶ سالگی درگذشــت. به گزارش گاردین، سیلویو 
برلوسکنی که اخیرا گزارشهایی درباره وخامت وضعیت 
سلامتش منتشر شد، در بیمارســتانی در شهر میلان 
ایتالیا درگذشت. این سرمایه‌دار رسانه‌ای که بین سال‌های 
۱۹۹۴ تا ۲۰۱۱ سه دولت ایتالیا را رهبری کرد و حزبش 
فورزا ایتالیا یکی از شرکای کوچک در ائتلاف حاکم فعلی 
است، مدتی بود که از سرطان خون رنج می‌برد. برلوسکنی 
یکی از پر زرق و برق‌ترین سیاستمداران ایتالیا بود که در 
سال ۲۰۱۷ علیرغم فعالیت حرفه‌ای آلوده به رسوایی‌های 
جنسی، اتهامات بی شــمار در مورد فساد و محکومیت 
به تقلب مالیاتی، بازگشت به سیاســت داشت. او در بهار 
امسال شش هفته را در بیمارستان ســن رافائل میلان 

گذراند و تحت درمان برای عفونت ریوی مرتبط با لوسمی 
میلومونوسیتی مزمن قرار گرفت و سپس مجددا بستری 
شد. او بین سال‌های ۱۹۸۶ تا ۲۰۱۷ مالک باشگاه فوتبال 

آث میلان بود.

رئیس جمهــوری اوکراین با تاییــد تلویحی آغاز 
عملیات متقابل مورد انتظار ارتش کشورش علیه قوای 
مهاجم روسیه گفت: »حملات متقابل و عملیات دفاعی 
در حال انجام اســت.« هم‌زمان ارتش اوکراین مدعی 
شد سه روستا را در جنوب شرقی این کشور پس گرفته 
است.اظهارات ولودیمیر زلنسکی که حاوی هیچ‌گونه 
جزئیاتی در مورد وضعیت ضدحملات و مراحل انجام 
آن نبود، در شرایطی بیان شــد که نبردهای نیروهای 
اوکراینی در جنوب و شــرق این کشور تشدید شده و 
اخباری هم در مورد پیشــروی‌های آنها منتشر شده 
است. در همین حال، گزارش شده است که نیروهای 
اوکراینی در شرق کشــور و در نزدیکی باخموت و در 
جنوب در نزدیکی زاپوریژیا پیشروی کرده و حملات 

دوربردی را علیه اهداف روسیه انجام داده‌اند. در مقابل، 
روسیه نیز مدعی است که ضمن وارد آوردن خسارات و 
تلفاتی سنگین به نیروهای اوکراینی مانع از پیشروی 

آنها شده است.

تشدید نبردهای سنگین در جنوب و شرق اوکراینسیلویو برلوسکنی درگذشت

»پیام ویژه متحدان غربی برای پوتین«؛  
بزرگ‌ترین رزمایش هوایی ناتو 

آغاز شد
ناتو روز دوشنبه مهم‌ترین و بزرگ‌ترین رزمایش 
هوایی تاریخ خود را با مشــارکت کشورهای عضو و 

شرکا به میزبانی آلمان آغاز کرد.
به گزارش خبرگزاری فرانسه، هدف از برپایی این 
تمرین نظامی بی‌سابقه نشان دادن اتحاد و همبستگی 
میان اعضای ناتو در مواجهه با تهدیدات احتمالی، به 
ویژه در برابر روســیه عنوان شده است. این رزمایش 
10 روزه که »دفاع هوایی ۲۳« نام گرفته قرار اســت 
تا بیست و سوم ماه جاری میلادی به طول می‌انجامد.

بر پایه آخریــن خبرها، حــدود ۲۵۰ هواپیمای 
نظامی از ۲۵ کشور عضو و شریک ناتو از جمله ژاپن و 
سوئد که به تازگی نامزد عضویت در پیمان آتلانتیک 
شمالی شــده در این تمرین بزرگ نظامی مشارکت 

دارند.
شمار نیروهای شــرکت‌کننده در این رزمایش 
حــدود ۱۰ هزار نفر و هــدف از برپایــی آن تقویت 
ظرفیت‌های همکاری و قابلیت‌هــای دفاعی برای 
حفاظت در برابر تهدید‌های ناشی از حملات احتمالی 
پهپادها و موشک‌های کروز به شهرها، فرودگاه‌ها یا 

بنادر واقع در قلمرو ناتو اعلام شده است.

پیام ویژه به پوتین
فرمانده نیروی هوایی آلمــان،  تاکید کرد که ناتو 
مصمم است از »هر ســانتی متر« قلمرو خود دفاع 
کند، اما »هیچ هواپیمایی را به عنوان مثال، به سمت 
کالینینگــراد«، منطقه برون بــوم تحت حاکمیت 
روسیه که با لهستان و لیتوانی، دو کشور عضو پیمان 
آتنانتیک شــمالی مرز مشــترک دارد، به پرواز در 

نخواهد آورد.

ژنرال اینگو گرهارتز، در تشریح مانور بزرگ هوایی 
ناتو تاکید کرد: »ما یک پیمان دفاعی هستیم و این 

رزمایش با همین دیدگاه طراحی شده است.«
از سوی دیگر، ســفیر ایالات متحده در آلمان به 
خبرنگاران گفته است که این رزمایش با هدف ارسال 

پیامی به ویژه به روسیه انجام می‌شود.
امی گاتمن، تصریح کرد: »بســیار شــگفت‌زده 
می‌شــوم اگر یک رهبر جهانی از جمله آقای پوتین 
به آنچه نشان دهنده روح حاکم بر این پیمان )ناتو( و 

قدرت آن است، توجه نکند.«
ســفیر ایالات متحده آمریکا در آلمان سپس با 
اشاره به برپایی رزمایش هوایی بزرگ ناتو تاکید کرد: 
»با تلاش در جهت همگام‌سازی، قدرت خود را چند 

برابر می‌کنیم.«

تقویت همکاری‌های نظامی و تکمیل 
حضور دائم آمریکا در اروپا

تهاجم نظامی روسیه به اوکراین، مهم‌ترین پیمان 
نظامی غرب را که حدود ۷۵ سال پیش برای مقابله با 
تهدید‌های اتحاد جماهیر شوروی سابق ایجاد شده 

بود، تقویت کرده است.
رزمایش »دفاع هوایی ۲۳« که شامل تمرین‌ها و 
آموزش‌های عملیاتی و تاکتیکی است عمدتاً در آلمان 
و بخش‌هایی از آن در جمهوری چک، استونی و لتونی 

برگزار می‌شود.
اولاف شولتس، صدراعظم آلمان روز جمعه قرار 
است با حضور در پایگاه هوایی شلسویگ-یاگل واقع 
در شمال این کشور با خلبانان شرکت کننده در مانور 

دیدار کند.
به اعتقاد ژنرال مایکل لــو، مدیر گارد ملی هوایی 
ایالات متحده، ماموریت‌های ناتو در »نقطه عطفی« 
واقع شده‌اند. به گفته وی: »خیلی چیزها در چشم‌انداز 
استراتژیک جهانی، به ویژه اینجا در اروپا، تغییر کرده 

است.«
این نظامی بلندپایه آمریکایی هــدف از برپایی 
رزمایش »دفاع هوایی ۲۳« را »تقویت و تکمیل حضور 
دائمی ایالات متحده در اروپا« و تداوم آموزش‌ها »در 
مقیاسی بزرگتر از آنچه معمولاً در این قاره انجام می 

شود« عنوان کرده است.

احتمال اختلالات در برنامه 
پروازهای غیرنظامی

ژنرال اینگو گرهارتز، فرمانده نیروی هوایی آلمان 
در پاسخ به سوالی درباره اختلالات احتمالی در برنامه 
پروازهای غیرنظامی در طول برپایی رزمایش تاکید 
کرد که با توجه به تعطیلی مــدارس در بخش‌هایی از 
کشورش، طراحان بیشــترین تلاش ممکن را انجام 
داده‌اند تا تاخیر و لغــو این پروازهــا را تا حد ممکن 

محدود کنند.

فرشاد گلزاری

وخامت وضعیت اجتماعی، اروپا را مجبور به حمایت‌‌های بیشتر از »قیس سعید« کرد؛

تکاپو برای مهار »کابوس مرکب« در تونس
بحران در تونس روز به روز عمیق‌تر 
می‌شود و گویا قرار نیست این »کابوس 
مرکب« به این زودی از این کشور رخت 
ببندد. ماجرای وضعیت فعلی تونس 
و بهم ریختگی سیاســی- اجتماعی 
در این کشور که حالا اقتصاد آن را هم 
تحت تاثیر قرار داده از آنجا شروع شد که 
یکباره اسلامگراها با گرای کشورهایی 
مانند ایالات متحــده و برخی دیگر از 
دولت‌های اروپایی به حاشیه رفتند و 
یکباره مهره‌ای به نام »قیس ســعید« 
در سال 2019 میلادی روی کار آمد. 
بسیاری از تحلیلگران حوزه شمال آفریقا 
معتقدند که در تعویض قدرت در تونس 
صرفاً آمریکایی‌ها نتوانســتند حزب 
النهضه که بعد از بهار عربی وجهه مردمی 
داشت را گوشه‌نشین کنند، بلکه برخی 
کشورهای عربی پرنفوذ مانند عربستان و 
امارات در این سناریو به کمک واشنگتن 
آمدند، اما برخی دیگر معتقدند که به 
غیر از این دولت‌ها، اسرائیل هم به دنبال 
آن بود که بتواند کسانی مانند »راشد 
القنوشی« را به خانه بفرستد و کار را به 
دست لائیک‌ها بسپارد. گرچه اسرائیل 
پس از عادی‌سازی روابطش با مراکش 
سعی کرد تا تونس و الجزایر که به نوعی 
در خط حمایت از فلســطین بودند را 
مورد خطاب قرار دهد و این روند تاکنون 
هم وجود دارد؛ به گونــه‌ای که حدود 
10 روز پیش روزنامــه الخبر الجزایر 
به نقــل از منابعی نوشــت، اطلاعات 
تایید شده حاکی از آن است که جلسه 
ای در اراضی اشــغالی برگزار شــد که 
در آن ســرویس‌های اطلاعاتی رژیم 
صهیونیستی و ســرویس اطلاعاتی 
فرانسه به نمایندگی از پنج مقام عالی 
رتبه و نیز ۱۲ مقام اطلاعاتی مراکش 
گرد هم آمدنــد و در دســتور کار این 
نشســت، تنها موضوع بی‌ثبات کردن 
الجزایر و ایجاد هرج و مــرج در چهار 
استان این کشور قرار داشت. این منابع 
گفتند، تونس و مردم آن نیز از طرح‌های 
بی‌ثبات‌کننده در امــان نماندند، زیرا 
سرویس اطلاعات اســرائیل، فرانسه 
و مراکش عملیاتــی را علیه تونس در 
۲۰ مه با ایجاد موج‌هایی از اعتراضات 
خشونت‌آمیز و هرج‌ومرج آغاز کردند 

و هدف از آن تضعیــف و منزوی کردن 
قیس سعید، رئیس جمهور تونس بود. 
بر همین اساس در این میان یک سوال 
بزرگ پیش می‌آید و آنهم این است که 
چرا غربی‌ها و متحدان منطقه‌ آنها حتی 
با کنار رفتن حزب النهضه از ســاختار 
سیاســی تونس باز هم به دنبال هدف 

قرار دادن قیس سعید هستند که خود 
مدعی پیروی از لائیســیته است؟ به 
نظر می‌رســد که در داخل تونس یک 
درگیری چند ضلعی داخلی و خارجی 
شکل گرفته اســت؛ به گونه‌ای که در 
این میان ایالات متحــده تا حدودی با 
قیس سعید هماهنگ است ولی از سوی 
دیگر پاریس و تل‌آویو به انضمام رباط، 
نمی‌خواهند اوضاع با همین روند پیش 
برود و به دنبال ایجاد بحران‌های جدید 
در این کشور هســتند. حال آنکه باید 
به این چالش‌های سیاسی، اقتصادی 
و اجتماعی مشکلات امنیتی و حضور 
برخی از ســلفی‌های جهادی در قالب 
گروه‌های رادیکال را هم اضافه کرد که 

نشان از چند دستگی در تونس دارد. 

احساس خطر در اروپا
با این وجود آنچه کــه در این میان 
باید مورد توجه قرار بگیرد این اســت 
که اساساً هر آنچه در شمال آفریقا رقم 

می‌خورد، صرفاً یــک خطر تک بعُدی 
نیســت و دامنه و عمق آن تا اروپا را هم 
می‌تواند دربــر بگیرد. تونــس که در 
شــمالی‌ترین نقطه آفریقا قرار دارد و 
مشرف به مدیترانه است، نزدیکترین 
کشور به ایتالیا و اروپا به حساب می‌آید. 
این کشور طی بحران‌های اخیری که 
از سال 2012 در ســوریه و عراق رقم 
خورد به بارانداز تروریست‌های داعش 
و القاعده برای سفر به اروپا تبدیل شد 
و به همین دلیل اتحادیه اروپا این کشور 
را معبر ورودی بحــران و مهاجران به 
قاره ســبز قلمداد می‌کند. حالا هم به 
نظر می‌آید کــه درگیری‌های حزبی 
در داخــل و همچنیــن دخالت‌های 
خارجی، باعث شده است که اتحادیه 
اروپا مجدداً احساس خطر کند؛ چراکه 
نهادهای امنیتی کشــورهای اروپایی 
باز هم به آنهــا هشــدار داده‌ و به این 
جمع‌بندی رسیده‌اند که قرار است یک 
موج جدید اما خطرناک از تونس علیه 

اروپایی‌ها به پا خیزد. به همین دلیل روز 
گذشته )دوشنبه( قیس سعید، رئیس 
جمهور تونس بــا اورزولا فون‌ درلاین، 
رئیس کمیســیون اروپا و مارک روته، 
نخست‌‎وزیر هلند دیدار کرد و همچنین 
او در نشستی با جورجیا ملونی، نخست 
وزیر ایتالیا دیدار و گفتگــو کرد. فون‌ 

درلاین در این دیدار تقویت همکاری‌ها با 
تونس در قالب طرحی شامل یک کمک 
مالی بلندمدت به ارزش ۹۰۰ میلیون 
یــورو و نیز یک کمــک ۱۵۰ میلیون 
یورویی را که فورا به بودجه تونس تزریق 
می‌شوند، به قیس سعید پیشنهاد کرد. 
همچنین رئیس کمیسیون اروپا طرح 
پنج‌بندی را به قیس ســعید پیشنهاد 
کرد که شــامل حمایت از مبــارزه با 
مهاجرت‌های غیرقانونی است. نگرانی 
رئیس کمیســیون اروپــا از وضعیت 
اجتماعی و اقتصــادی تونس به حدی 
بالا بوده که او در این دیدار ابراز امیدواری 
کرد که تا تاریــخ برگزاری اجلاس آتی 
سران اروپا در اواخر ماه جاری میلادی، 
توافقی میــان اتحادیه اروپــا و تونس 
امضا شود. بایدتوجه داشت که تونس 
با بدهی‌های سنگینی مواجه است که 
حدود ۸۰ درصد از تولید ناخالص داخلی 
آن را شامل می‌شود و دیگر نمی‌تواند از 
خارج وام بگیرد و این امر موجب کاهش 
مستمر واردات کالاهای اصلی همانند 
آرد، شــکر و برنج شده اســت که حالا 
مهاجرت را به مردم تحمیل کرده است. 
یورونیوز در این میان نوشته پنج نکته‌ای 
که اتحادیه اروپا در پیشنهاد خود ارائه 
کرده شامل افزایش سرمایه‌گذاری‌ها 
در تونس به ویــژه در حمایت از حوزه 
دیجیتــال و ســرمایه‌گذاری‌ها برای 
صــادرات انرژی‌هــای تجدیدپذیر و 
توسعه برنامه‌های تبادل دانشجو بوده 
اســت. همچنین طبق اظهارات فون‌ 
درلاین، یکی از پیشنهادهای اتحادیه 
اروپــا، مبارزه با مهاجــرت غیرقانونی 
است که اتحادیه در سال جاری میلادی 
مبلغ ۱۰۰ میلیون یورو را جهت نظارت 
بر مرزهای تونــس و یافتن مهاجران و 
نجات آنها به تونــس پرداخت خواهد 
کرد. باید متوجه بود که در این راســتا 
ایتالیا تلاش می‌کند اتحادیــه اروپا و 
حامیان مالی بین‌المللی را به حمایت 
اقتصادی از تونس ترغیب کند به ویژه که 
موج مهاجرت غیرقانونی از تونس به اروپا 
رشد بسیاری داشته است. باید متوجه 
بود که این دومین سفر نخست‌وزیر ایتالیا 
به تونس در ماه جاری میلادی است و 
همین موضوع نشان می‌دهد که ایتالیا 
به عنوان یکی از صنعتی‌ترین کشورهای 
دنیا از وضعیت تونس وحشــت کرده و 
در حال ارائه تعهد به قیس سعید برای 

جلوگیری از بحران جدید است. 

تونس طی بحران‌هایی که 
از سال 2012 در سوریه و 

عراق رقم خورد به بارانداز 
تروریست‌های داعش و 

القاعده برای سفر به اروپا 
تبدیل شد و به همین دلیل 

اتحادیه اروپا این کشور 
را معبر ورودی بحران 

و مهاجران به قاره سبز 
قلمداد می‌کند

دومین سفر نخست‌وزیر 
ایتالیا به تونس در ماه 
جاری میلادی نشان 

می‌دهد که ایتالیا به عنوان 
یکی از صنعتی‌ترین 

کشورهای دنیا از وضعیت 
تونس وحشت کرده و در 
حال ارائه تعهد به قیس 
سعید برای جلوگیری از 

بحران جدید است


